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АНОТАЦІЯ

Сердюк А. М. Розробка електротехнічного комплексу для

приготування рідких кормів на базі роторно-пульсаційних технологій.

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 141

«Електроенергетика, електротехніка та електромеханіка» (14 «Електрична

інженерія»). Національний університет біоресурсів і природокористування

України. Київ, 2023.

У дисертації проведено дослідження, присвячені вирішенню науково-

технічної задачі підвищення енергетичної ефективності роторно-пульсаційної

установки у складі електротехнічного комплексу для приготування рідких

кормів при застосуванні методу дискретно-імпульсного введення енергії.

Широко вживані технології приготування кормів при вирощуванні

свійських тварин в агрохолдінгах та фермерських господарствах базуються на

використанні сухих кормів. Основними апаратами для приготування таких

кормів є молоткові дробарки різних конструкцій. Принцип отримання сухого

корму в таких пристроях полягає у використанні технології ударного

механізму, який подрібнює зернові компоненти кормової суміші. Основною

метою в процесі виготовлення якісних кормів є отримання оптимальних

розмірів кормових частинок для засвоєння в процесі годівлі тварин при

мінімальних енергетичних витратах на одиницю кормової маси. Разом з тим,

в молоткових дробарках отриманий сухий корм містить як великі фракції, так

і пилоподібні фракції, які не відповідають відповідним стандартам, прийнятим

при годівлі худоби. Це погіршує споживаність корму і призводить до

перевитрат зернового матеріалу. Крім того, для молоткових дробарок

характерним є значні питомі енергетичні витрати для приготування одиниці

маси сухої кормової суміші.

Як показують дослідження і практичний досвід годівлі худоби вживання

сухих кормів не є оптимальним для певних видів сільськогосподарських

тварин (свиней, молодняка великої рогатої худоби, кіз, овець та інш.). Для
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даних видів худоби найкращим за споживаністю та якістю виготовлення

кормової продукції являється рідкий корм. Годівля сільськогосподарських

тварин рідким кормом може призвести до зниження вертикальної передачі

ентеропатогену молодняку, до того ж передача їх через їжу може покращувати

екофiзiологiю кишечника та підвищити імунітет тварин. Встановлено, що

спроби використовувати грануляцію корму при високих температурах в

харчовій промисловості з метою скорочення ймовірності появи бактерії

Salmonella в кормах тварин не призводить до зменшення числа випадків

виникнення інфекцій, які викликані бактерією Salmonella. Встановлено, що

раціон, який базується на використанні гранульованих кормів руйнує функцію

бар'єру на поверхні шлунку. При поїданні свинями сипкого корму, він

тривалий період часу залишається у шлунку, причому на Salmonella впливає

молочна кислота у проксимальній частині шлунку. Наявна концентрація

молочної кислоти та тривалість її дії є достатніми для того, щоб знищити

Salmonella. При поїданні тваринами гранульованого корму їжа затримується в

шлунку з меншою тривалістю часу i концентрація молочної кислоти в шлунку

є значно нижчою. З проведених досліджень випливає, що рідкі корми

сприятливо впливають на стан кишечника та знижують випадки виникнення

бактерій Salmonella у сільськогосподарських тварин. Приготування рідкого

корму шляхом розведення сухого корму рідиною крім вказаних вище

недоліків потребує додаткових витрат енергії на підігрів рідких кормових

сумішей в холодний період року. З метою досягнення найбільш ефективних

параметрів технологічного процесу проведено поглиблений літературно-

патентний аналіз існуючих технологій та апаратів для приготування рідких

кормів.

Актуальним напрямком являється розробка нових конструкцій апаратів

для приготування якісних рідких кормів на основі зернових сумішей, принцип

роботи яких заснований на використанні технологій з меншими

енерговитратами для отримання одиниці кормового продукту. До таких

апаратів можна віднести роторно-пульсаційні, принцип роботи яких
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заснований на методі дискретно-імпульсного введення енергії (ДІВЕ).

Використання таких технологій дає можливість здійснювати процеси

змішування, подрібнення, розчинення компонентів корму з одночасним

нагріванням рідкої маси та ряді інших технологічних процесів. При

приготуванні рідких кормів за допомогою даних агрегатів реалізуються

основні механізми ДІВЕ, а саме: вплив турбулентності, пульсацій тиску,

кавітації, зміни швидкості потоку рідини та інших гідродинамічних та

термічних ефектів. За рахунок таких впливів досягаються більші значення

щільності гідродинамічної та гідроакустичної енергії, а також локалізується

значна частка потужності в потоці оброблюваної суміші.

Запропоновано електротехнічний комплекс для приготування

високоякісних рідких зернових кормів на базі роторно-пульсаційних

технологій, в якому робочими органами виступають коаксіально з’єднані

ротор і статор, які мають на своїх бічних поверхнях отвори прямокутного

профілю – пази. Проведено чисельне моделювання процесів гідродинаміки і

тепломасопереносу в роторно-пульсаційному апараті з використанням

технології ДІВЕ. При чисельних розрахунках задач гідродинаміки

використовувався метод кінцевих елементів. В основі математичної моделі

процесів тепломасопереносу в потоці рідкої суміші лежать рівняння Нав'є-

Стокса та рівняння переносу енергії для конвективних течій. Оскільки режим

течії рідкої зернової суміші є турбулентним, то в розрахунках використана

стандартна модель турбулентності k-ε. 3D модель робочої камери виконано у

програмному середовищі Solidworks, після чого її було передано до Ansys

Fluent. В результаті чисельних розрахунків було отримано поля тисків,

температур та швидкостей, які дали можливість визначити оптимальні

геометричні розміри ротора і статора, величини зазору між ними та визначити

кількість і розміри отворів прямокутного профілю, при яких процес обробки

суміші буде найбільш ефективним. На основі розробленої імітаційної моделі

в програмному середовищі Matlab Simulink встановлені закономірності

перехідних процесів електропривода роторно-пульсаційної установки у складі
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електротехнічного комплексу для приготування рідких зернових кормів, що

дозволяють формувати умови запобігання виникненню можливих аварійних

режимів роботи та зупинки технологічного процесу.

За результатами математичного моделювання було виготовлено

експериментально-дослідну установку для приготування рідких зернових

кормів. Суть даної технології полягає в тому, що в приймальному бункері

зерно змішується з водою і обробляється в режимі рециркуляції

переміщуючись між робочою камерою та бункером через трубопровід. При

обробці середовища в РПА останнє піддається впливу основних механізмів

ДІВЕ, що покращує диспергування, скорочує час обробки суміші та зменшує

енергетичні витрати. За допомогою виготовленого експериментального зразка

проведені експериментальні дослідження процесу обробки водозернових

сумішей з різним складом зернових компонентів (пшениця, кукурудза, ячмінь)

при різній концентрації твердої фракцій (10, 20 і 30% від загальної маси

корму). В ході експериментальних досліджень визначалися такі параметри як

енергетичні витрати на виготовлення кормів, температура та в’язкість суміші,

досліджувалася динаміка зміни гранулометричного складу суміші в різні

моменти часу, досліджено режими роботи роторно-пульсаційної установки.

Досліджено основні режими роботи двигуна електротехнічного комплексу і

доведено, що використанням частотного перетворювача для зміни швидкості

обертання робочих органів установки в процесі приготування рідкого корму

дозволяє знизити енергетичні витрати на їх приготування на 7%. Аналізуючи

результати досліджень встановлено, що обробку водозернового середовища

слід проводити з використанням частотного перетворювача з метою

зменшення енергетичних витрат на приготування одиниці кормової продукції

при наступних параметрах: вміст твердої фази в суміші – 30%, швидкість

обертання ротора установки – змінюється в процесі обробки від 3000 до 2400

об/хв, зазор між ротором і статором – 500 мкм, тривалість обробки

водозернової суміші – 20 хв (або ж 25-30 циклів обробки); температура суміші

– не більше 55℃, в’язкість – близько 2 Па‧с. Дані параметри являються
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оптимальними з точки зору отримання необхідного гранулометричного складу

виготовлених кормів при мінімальних затратах електричної енергії на їх

приготування.

Проведений порівняльний аналіз хімічного та біологічного складу

виготовленого рідкого зернового корму за допомогою розробленого

електротехнічного комплексу з кормом, який виготовлений за допомогою

існуючих технологій. В результаті встановлено, що рідкий зерновий корм,

виготовлений за допомогою розробленої технології має на 15 % вищі поживні

характеристики ніж корм, який виготовлений за існуючою технологією

виробництва кормів для свійських тварин.

Аналіз економічної ефективності застосування електротехнічного

комплексу в технології приготування рідких зернових кормів показав, що

запропонована технологія дозволяє зменшити витрати електричної енергії на


[…]

Р. 51-157. (Здобувачем проведено дослідження використання методу

дискретно-імпульсного введення енергії в роторно-пульсаційних технологіях

для приготування рідких кормів, зроблено висновки та підготовлено статтю

до друку).

2. Gorobets V. G., Trokhaniak V. I., Serdiuk A. M. Numerical simulation of

hydrodynamics and heat transfer processes in rotor-pulsing apparatus for preparation

of liquid feed. Energy and Automation. 2019. № 5, Р. 22-29. (Здобувачем

проведено 3D моделювання процесів тепломасопереносу та гідродинаміки в

переробній камері роторно-пульсаційного апарату для приготування рідких

кормів, зроблено висновки та підготовлено статтю до друку).

3. Горобець В. Г., Ободович О. М., Троханяк В. І., Сердюк А. М.

Роторно-пульсаційні апарати для приготування рідких зернових кормів.

Енергетика і автоматика. 2020. №5, С. 15-31. (Здобувачем проведено

експериментальні дослідження залежності споживаної енергії роторно-

пульсаційної установки від зміни в’язкості та температури суміші в процесі

її обробки, зроблено висновки та підготовлено статтю до друку).

4. Горобець В. Г., Сердюк А. М. Експериментальне дослідження

процесів приготування рідких зернових кормів в роторно-пульсаційному

апараті. Енергетика і автоматика. 2022. №4, С. 74-85. (Здобувачем проведено

експериментальні дослідження зміни енергетичних характеристик роторно-

пульсаційної установки при обробці різних видів зернового компоненту,

зроблено висновки і підготовлено статтю до друку).

5. Горобець В. Г., Сердюк А. М. Дослідження пускових характеристик

асинхронного двигуна для привода роторно-пульсаційного апарата з
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використанням частотного перетворювача. Енергетика і автоматика. 2023. №1,

С. 122-135. (Здобувачем проведено дослідження перехідних процесів при пуску

роторно-пульсаційної установки з використанням частотного

перетворювача, зроблено висновки, подано статтю до друку).

Статті у наукових виданнях іншої держави

6. Gorobets V., Trokhaniak V., Antypov E, Serdiuk A. Investigation of

Preparation Processes of Liquid Feed Mixtures in Rotary Pulsating Apparatus.

Lecture Notes in Civil Engineering. 2021. 100 LNCE, P. 118-126. (Здобувачем

проведено експериментальні дослідження залежності зміни

гранулометричного складу кормової суміші та її температури від кількості

циклів обробки та швидкості обертання ротора установки, зроблено

висновки та підготовлено статтю до друку).

Монографії

7. Ободович О. М., Горобець В. Г., Лимар А. Ю., Троханяк В. І., Антипов

Є. О., Сердюк А. М. Роторно-пульсаційні апарати для приготування рідких

зернових кормів: монографія. Київ: КОМПРИНТ. 2021. 185 с. (Здобувачем

проведено експериментальні дослідження виготовлення рідких зернових

кормів за допомогою нового електротехнічного комплексу на базі роторно-

пульсаційних технологій з використанням методу ДІВЕ).

Патенти України на винахід та корисні моделі

8. Горобець В. Г., Антипов Є. О. , Троханяк В. І., Сердюк А. М. Роторно-

пульсаційний апарат для приготування рідких кормів: патент на корисну

модель №142713 Україна, МПК (2020.01), B02C 7/18 (2006.01), B02C 9/00.

дата подання заявки 11.12.2019; дата публ. 25.06.2020. Бюл. № 12, 5 с.

(Здобувачем проведений літературно-патентний пошук, здійснено

порівняльний аналіз існуючих технологій для приготування кормів,

узагальнено та систематизовано результати, підготовлено заявку на

патент).
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Тези наукових доповідей

9. Горобець В. Г., Сердюк А. М. Роторно-пульсаційні апарати для

приготування рідких зернових кормів. Проблеми сучасної енергетики і

автоматики в системі природокористування: VIII Міжнародна науково-

практична конференція, м. Київ, 20-24 травня 2019 року: тези доповіді. Київ,

2019. С. 120-121. (Здобувачем вивчено питання розробки та побудови

роторно-пульсаційної установки для приготування високоякісних рідких

зернових кормів, узагальнено та систематизовано результати).

10. Горобець В. Г., Троханяк В. І., Сердюк А. М. Дослідження процесів

тепломасопереносу в роторно-пульсаційних апаратах для приготування

кормових сумішей методами чисельного моделювання. Збірник тез

конференції «Проблеми та перспективи розвитку енергетики,

електротехнологій та автоматики в АПК»: V Міжнародна науково-практична

конференція присвячена пам’яті професора Синькова, м. Київ, 19 грудня 2019

року. С. 153-155. (Здобувачем проведено чисельне моделювання процесів

тепломасопереносу в робочій камері установки, узагальнено і

систематизовано результати).

11. Gorobets V. G., Trokanyak V. I., Serdiuk A. M. Numerical simulation of

the processes of the preparation of liquid grain feed with the use of rotor-pulsation

technologies. Проблеми сучасної енергетики і автоматики в системі

природокористування: IX Міжнародна науково-практична конференція, м.

Київ, 19-22 травня 2020 року: тези доповіді. Київ, 2020. C. 151-152.

(Здобувачем вивчено питання методики проведення експериментальних

досліджень приготування рідких кормів в роторно-пульсаційному апараті,

узагальнено та систематизовано результати).

12. Gorobets V., Trokhaniak V., Antypov E, Serdiuk A. Investigation of

preparation processes of liquid feed mixtures in rotary pulsating apparatus.

Conference Programme II International Scientific Conference Ecocomfort and

Current Issues of Civil Engineering. Lviv, September 16-18, 2020. P. 120.

(Здобувачем обґрунтовано розробку нового електротехнічного комплексу для
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приготування рідких зернових кормів на базі роторно-пульсаційних

технологій, узагальнено і систематизовано результати)
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Додаток Б

Патент на корисну модель