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Актуальність обраної теми. Нині встановлено, що значний вплив на якість процесу

переробки та ступінь засвоєння корму організмом тварин має подрібнення вихідної

продукції. Існуючі пристрої, призначені для виробництва кормів, в переважній більшості

використовують технологію приготування твердих кормових сумішей. Приготування сухих

кормів не є оптимальним для певних видів сільськогосподарських тварин.

При приготуванні рідких кормів традиційними методами в зимовий період року

необхідно використовувати додаткове обладнання та витрачати електроенергію

для підігрівання такого корму. Основною метою в процесі виготовлення якісних кормів

є отримання оптимальних розмірів кормових частинок для засвоєння в процесі годівлі великої

рогатої худоби при мінімальних енергетичних витратах на одиницю кормової маси. Тому

актуальною темою є розробка нових конструкцій апаратів для приготування рідких кормів

на основі зернових сумішей, принцип роботи яких заснований на використанні технологій

з меншими енерговитратами для отримання одиниці кормового продукту.

До таких апаратів можна віднести роторно-пульсаційні, принцип роботи яких

заснований на методі дискретно-імпульсного введення енергії. Використання таких

технологій дає можливість здійснювати процеси змішування, подрібнення, розчинення

компонентів корму з одночасним нагріванням рідкої маси та ряді інших технологічних

процесів. При приготуванні рідких кормів за допомогою цих агрегатів реалізуються основні

механізми дискретно-імпульсного введення енергії, а саме: вплив турбулентності, пульсації

тиску, кавітації, зміна швидкості потоку рідини та 6 інших гідродинамічних та термічних

ефекти. За рахунок таких впливів досягаються більші значення щільності гідродинамічної

та гідроакустичної енергії, а також локалізується значна частка потужності в потоці

оброблюваної суміші. Актуальною задачею є дослідження впливу механізмів дискретно-

імпульсного введення енергії, що використовується в роторно-пульсаційних апаратах,

а також розробка та удосконалення конструктивних елементів даного апарату

для приготування кормів більш високої якості. Отримані дані дозволять в майбутньому

використовувати їх для інтенсифікації технологічного процесу приготування рідких зернових

кормів для згодовування сільськогосподарським тваринам.

Тому актуальним завданням є дослідження впливу механізмів дискретно-імпульсного

введення енергії, що використовується в роторно-пульсаційних апаратах, а також розробка

та удосконалення конструктивних елементів даного апарату для приготування кормів більш

високої якості. Саме в цьому напрямі виконано дослідження здобувачем А. М. Сердюком.

Актуальність виконання такої наукової роботи підтверджено дослідженнями,

які проводилися в рамках державної науково-дослідної роботи «Розробка нового способу

приготування кормів з використанням роторно-пульсаційних апаратів для підвищення

якості кормової продукції» (2019–2020 рр., НДР № 110/10).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації. Дисертація характеризується системним підходом

до предмету дослідження. Робота складається з анотації, вступу, п’яти розділів,

які об’єднують шістнадцять підрозділів, висновків, списку використаних джерел та додатків.

Структура повністю відповідає цілям і завданням дослідження, дозволяє послідовно

розглянути всі проблеми, визначені автором. Обґрунтованість положень, сформульованих

у дисертації, підтверджується критичним аналізом наявних вітчизняних та міжнародних

джерел, підходами та методами використаними для досягнення поставленої мети

дисертаційного дослідження.

Доведеність сформульованих здобувачем висновків належним чином обґрунтовано.

У програмних середовищах Solidworks та Ansys Fluent виконано модулювання робочої

камери апарата. У програмному середовищі Matlab Simulink встановлено закономірності

перехідних процесів електропривода роторно-пульсаційної установки. Експериментально

встановлено енергетичні витрати на виготовлення кормів, температуру та в’язкість суміші,

динаміку зміни гранулометричного складу суміші в різні моменти часу, режими роботи

роторно-пульсаційної установки тощо.

Мета дисертаційного дослідження полягає у розробці нового електротехнологічного

комплексу на базі роторно-пульсаційних технологій для приготування високоякісних рідких

зернових кормів, які мають покращені споживчі характеристики при менших енергетичних

затратах на їх приготування в порівнянні з існуючою технологією.

Структура дисертації повною мірою охоплює предмет дисертаційного дослідження.

Представлені автором джерела дослідження свідчать про системне й ґрунтовне опрацювання

проблем та технічних завдань, які вирішуються у дисертаційному дослідженні, та високий

рівень наукової підготовки здобувача, його наукову зрілість.

У вступі здійснюється обґрунтування вибору теми дослідження, зазначено зв’язок

роботи з науковими програмами; визначено мету, завдання, об’єкт, предмет і методи

дослідження; розкрито наукову новизну та практичне значення отриманих результатів,

надано відомості щодо їх упровадження та апробації, а також щодо кількості публікацій,

у яких відображено основні положення дисертаційного дослідження.

У першому розділі проведено аналіз сучасних технологій і обладнання

для подрібнення кормів, проведено класифікацію дробарок та визначено їх конструктивні

особливості, проаналізовано методи дискретно-імпульсного введення енергії в рідких

гетерогенних системах.

У другому розділі проведені дослідження дали змогу розробити роторно-пульсаційний

апарат, було проведено чисельне моделювання процесів у ньому.

Третій розділ присвячено розробці електротехнічного комплексу для роторно-

пульсаційного апарату та дослідженню перехідних процесів при пуску асинхронного двигуна

роторно-пульсаційного апарата в програмному пакеті Matlab.

У четвертому розділі проведено експериментальні дослідження виготовлення рідких

зернових кормів в роторно-пульсаційному апараті.

У п’ятому розділі проведено аналіз приготування рідких кормів із застосуванням

роторно-пульсаційного апарата.

Завершується дисертація розгорнутими висновками, у яких здійснено комплексний

аналіз наукових напрацювань автора. За результатами дисертаційного дослідження

вирішено задачу підвищення енергетичної ефективності роторно-пульсаційної установки

у складі електротехнічного комплексу для приготування високоякісних рідких кормів при

застосуванні методу дискретно-імпульсного введення енергії. Технічну новизну розробленого

електротехнологічного комплексу для приготування рідких кормів підтверджено патентом

на корисну модель.

Значення одержаних результатів для науки й практики та рекомендації щодо

їх можливого використання. Наукова новизна дисертації полягає в такому:

• Розроблено нову технологію та устаткування для приготування високоякісних

рідких зернових кормів, яка базується на використанні електротехнічного комплексу

та методу дискретно-імпульсного введення енергії при обробці гетерогенного середовища

з метою зменшення енергетичних витрат на виготовлення одиниці кормової продукції.

• Вперше розроблено 3D модель переробної камери та здійснено чисельне

моделювання процесів гідродинаміки і тепломасопереносу, що відбуваються в ній, на основі

методу кінцевих елементів з використанням рівнянь Нав’є-Стокса та моделі турбулентності

в таких програмних забезпеченнях як ANSYS Fluent та Solidworks. На основі отриманих

результатів було визначено оптимальні геометричні розміри основних вузлів роторно-

пульсаційного апарату.

• Вперше на основі розробленої імітаційної моделі встановлено закономірності

перехідних процесів електропривода роторно-пульсаційної установки у складі

електротехнічного комплексу для приготування рідких зернових кормів, що дозволяють

формувати умови запобігання виникненню можливих аварійних режимів роботи та зупинки

технологічного процесу.

• Вперше було досліджено режими роботи двигуна роторно-пульсаційної установки

для приготування рідких зернових кормів. Науково доведено, що використання частотного

перетворювача дозволяє знизити споживання електричної енергії за рахунок зміни швидкості

обертання ротора РПА в процесі обробки гетерогенного середовища.

Основні наукові положення за результатами досліджень в повному обсязі відображено

у загальних висновках.

Практична цінність результатів роботи полягає у тому, що:

• Розроблено та сконструйовано новий електротехнічний комплекс для виготовлення

високоякісних рідких зернових кормів для сільськогосподарських тварин, який базується

на використанні методу дискретно-імпульсного введення енергії в роторно-пульсаційних

апаратах.

• Розроблено та проведено методику чисельного моделювання процесів гідравліки

та тепломасопереносу в робочих каналах роторно-пульсаційної установки в процесі

виготовлення високодисперсних зернових кормів для згодовування свійським тваринам

з використанням рівнянь Нав’є-Стокса, рівняння енергії та рівнянь турбулентного переносу.

Повнота викладення наукових положень, висновків і рекомендацій в наукових

публікаціях, зарахованих за темою дисертації. Основні положення та результати

дисертаційних досліджень опубліковано у 12 наукових працях, з яких монографія, 5 статей

у наукових фахових виданнях України, стаття у науковому виданні іншої держави,

включеному до міжнародних наукометричних баз даних Scopus та/або Web of Science Core

Collection, патент України на корисну модель, 4 тези наукових доповідей.

Це дає змогу зробити висновок про те, що у науково-технічних виданнях є повна

інформація про результати досліджень.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. Дисертація

є самостійно написаною кваліфікаційною науковою працею із науково-обґрунтованими

висновками та рекомендаціями, які виставлені автором для публічного захисту. Використання

ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідні джерела. У роботі

відсутнє привласнення чужих ідей, результатів або слів без оформлення належного

цитування. Таким чином, у дисертаційному дослідженні А. М. Сердюка відсутні порушення

академічної доброчесності.

Питання для дискусійного обговорення та недоліки дисертації щодо її змісту

та оформлення:

1. Огляд використаних літературних джерел займає занадто великий обсяг (37 с.).

Підрозділ 2.1 є також літературним оглядом (8 с.).

2. У формулі (3.5) для визначення потужності електродвигуна для привода насоса

не повинно бути ККД насоса (його враховано в потужності насоса) та ККД електродвигуна

(це буде енергія, спожита електродвигуном з мережі).

3. Необхідно поставити посилання на формули для визначення критичного ковзання

(3.18), параметра q (3.19) у рівнянні Клосса, активного опору та індуктивності обмотки

двигуна, оскільки вони відрізняються від загально прийнятих формул.

4. Дослідження перехідних процесів проводилися з електродвигуном при постійному

навантаженні. При цьому параметри механічної системи не враховувалися (вентиляторну

механічну характеристику насоса, електромеханічну сталу часу).

5. При експериментальних дослідженнях необхідно було вказати кількість

повторностей та визначити коефіцієнт Кохрена для визначення відтворюваностей дослідів.

6. Потребує обґрунтування закон зміни напруги при зміні частоти струму.

Зазначені зауваження не є принциповими і такими, що піддають сумніву вагомі

результати досліджень. Вони не впливають на загальну позитивну оцінку дисертації

А. М. Сердюка.

Висновок. Дисертація є завершеною, самостійно виконаною працею, в якій отримано

нові теоретичні та практичні результати, що слугують основою для забезпечення високих

техніко-економічних показників приготування рідких зернових кормів.

За актуальністю обраної теми, обсягом та рівнем виконаних досліджень, повнотою

вирішення наукових і практичних задач, новизною і ступенем обґрунтованості отриманих

результатів та практичних висновків дисертація на тему: «Розробка електротехнічного

комплексу для приготування рідких зернових кормів на базі роторно-пульсаційних

технологій» відповідає галузі знань 14 «Електрична інженерія» та спеціальності

141 «Електроенергетика, електротехніка та електромеханіка», вимогам Порядку підготовки

здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти

(наукових установах), затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня

2016 року № 261, наказу МОН України № 40 від 12 січня 2017 року «Про затвердження Вимог

до оформлення дисертації» і Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування

рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи

про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів

України від 12 січня 2022 року № 44, а її автор Сердюк Андрій Миколайович заслуговує

на присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 14 «Електрична інженерія»

за спеціальністю 141«Електроенергетика, електротехніка та електромеханіка».
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